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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1907.1 1903.75 -0.18% 
Argjend 22.60 22.50 -0.44% 
Brent Crude 86.21 86.28 0.08% 
WTI Crude 82.51 82.49 -0.02% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0906 1.0920 0.13% 
EURCHF 0.9580 0.9585 0.06% 
EURGBP 0.8597 0.8604 0.08% 
EURALL 103.9560 104.0021 0.04% 
EURTRY 29.5089 29.5679 0.20% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    103.1900  103.06 -0.13% 
VIX 14.82 14.95 0.88% 
S&P 500 4,464.05 4,489.72 0.58% 
NASDAQ 13,644.85 13,788.33 1.05% 
Dow & Jones 35,281.40 35,307.63 0.07% 
DAX-Gjermani 15,904.25 15,896.04 -0.05% 
FTSE 7,507.15 7,481.64 -0.34% 
NIKKEI 32,059.91 32,238.89 0.56% 
SSE-Shangai 3,178.43 3,176.18 -0.07% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.19 4.22 0.66% 
SHBA 2 vite 4.97 4.98 0.22% 
Gjermani 10 vite 2.64 2.68 1.74% 
Gjermani 2 vite 3.08 3.13 1.53% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Tregtari i "Big Short" Burry bleu opsione negative 

kundrejt S&P 500 dhe Nasdaq 100 

 

➢ Kina ndalon ndarjen e te dhenave per papunesine 

e te rinjve dhe raporton nje mungese te madhe te 

te dhenave ne korrik 

 

➢ Krahasuar me nje vit me pare, shitjet me pakice u 

rriten me 2.5% ne korrik, qe ishte me pak se rritja 

prej 4.5% e parashikuar nga ekonomistet e 

anketuar nga Reuters 

 

➢ Ne korrik, prodhimi industrial u rrit me 3.7% 

krahasuar me nje vit me pare, me pak se rritja prej 

4.4% qe kishin parashikuar ekonomistet 

 

➢ Ndersa ekonomia lufton me nje "krize besimi", Kina 

befason me uljen e normave 

 

➢ Per shkak te eksporteve te forta, PBB-ja e Japonise 

u rrit me 6%, lehtesisht mbi vleresimet 

 

➢ Kina eshte ne rrugen e duhur per te kapercyer 

Japonine dhe per ta kapercyer ate si eksportuesi 

kryesor ne bote i automobilave 

 

➢ Argjentina rrit normat e interesit dhe zhvlereson 

monedhen e saj pas nje fitoreje tronditese 

paresore te se djathtes ekstreme 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
SHBA 15/08/2023 Shitjet kryesore me pakice ne SHBA 
Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Varianti 'Eris' eshte ne rritje, ndaj po dalin 

vaksinat e reja kunder Covid 

 

➢ Modi i Indise thote se paqja po kthehet ne 

Manipur te shkaterruar nga grindjet 

 

➢ Kerkimi ne Maui eshte perfunduar 25% pasi 

numri i te vdekurve nga zjarret rritet ne 99 

 

➢ Sulmet ajrore ruse ne Ukrainen perendimore 

vrasin te pakten tre 

 

➢ Zjarri ne karburantin rus vret 30 dhe dhjetera te 

plagosur 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Ministrja Gervalla tha se ka levizje pozitive nga 

shume shtete ne lidhje me njohjen e Kosoves 

 

➢ Kearns tha se po ka mungese te plote te 

ekuilibrit ne marredheniet e BE-se me Kosoven 

 
➢ Shkalla e papunesise ne Kosove ka rene ne 

10.8%, niveli me i ulet qe nga paslufta 

 
➢ Komuna e Podujeves ka falur borxhin prej 380 

mije eurove qe tregtaret e kishin 

 
➢ Fondi Monetar Nderkombetar ka paralajmeruar 

kufizim te bashkepunimit me donatoret per 

Kosoven 

"Çfare do te benit nese nuk do te kishit frike?" 
 Sheryl Sandberg 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


